予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和元年10月 23日（水）午前９時30分

閉会日 令和元年10月 23日（水）午前10時 31分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席委員

委 員 長 木村さゆり

副委員長 山田かずひこ

委 員 青山直道 石じまきよし 伊藤真規子

伊藤祐司 大島令子 岡崎つよし

川合保生 ささせ順子 さとうゆみ

田崎あきひさ 冨田えいじ なかじま和代

野村ひろし 山田けんたろう わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 な し

会議事件のため

出席した者の職

氏名

市長 田一平

総務部長 中西直起

総務部次長兼行政課長 飯島 淳

財政課長 嵯峨 剛

財政課長補佐 井上 隆雄

計 ５名

職務のため出席

した者の職氏名

議長 加藤和男

議会事務局長 水野敬久 議事係長 吉田菜穂子

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

委員長 令和元年 10 月９日の予算決算委員会にて各分科会に送付した

議案 12 件について分科会長の報告を求める。

総務くらし建設分科会長

審査経過の報告

認定第１号（総務くらし建設分科会送付分）

認定第３号

認定第６号

認定第７号

認定第８号

議案第 38 号

議案第 41 号

※審査経過の詳細は予算決算委員会総務くらし建設分科会

会議録参照

総務くらし建設分科会長報告に対する質疑 なし

教育福祉分科会長

審査経過の報告

認定第１号（教育福祉分科会送付分）

認定第２号

認定第４号

認定第５号

議案第 38 号（教育福祉分科会送付分）

議案第 39 号

議案第 40 号

※審査経過の詳細は予算決算委員会教育福祉分科会会議録

参照

教育福祉分科会長報告に対する質疑 なし

認定第１号平成 30 年度長久手市一般会計決算認定について

討論

https://www.city.nagakute.lg.jp/gikai/kaigiroku/iinkai/documents/191011kurashibunkakaikaigiroku.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/gikai/kaigiroku/iinkai/documents/191011kurashibunkakaikaigiroku.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/gikai/kaigiroku/iinkai/documents/191016kyoikuhukusibunkakaikaigiroku.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/gikai/kaigiroku/iinkai/documents/191016kyoikuhukusibunkakaikaigiroku.pdf

2

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

認定第２号平成 30 年度長久手市国民健康保険特別会計決算認定について

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

認定第３号平成 30 年度長久手市土地取得特別会計決算認定について

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

認定第４号平成 30 年度長久手市介護保険特別会計決算認定について

討論

反対討論

わたなべ委員 市は愛知県に比べ施設サービスの利用が少なく、居宅サービ

ス他地域密着型サービスの利用が多くなっている。これは、在

宅重視という介護保険のサービスに合致している。在宅介護の

限界を高め、サービスの利用を促進し、提供体制を充実させ利

用者やその家族、市民に対し介護保険からの卒業を図っていく

としている。これは 2016 年 11 月未来投資会議で明確に打ち出

されたことである。できなかったことができるようになること

になることは利用者や家族にとって望ましいことである。多く

の高齢者は適切な支援でできないことを補い暮らしを築いてい

る。要介護１、２の生活援助等についても総合事業への移行が

検討されている。介護サービスがあるからこそ経済的困難な中

でも家族の関係を維持し、尊厳を保つ保証がされている。軽度

3

生活援助の切り捨てはサービスを使わない事実を強要し、高齢

者を必要な介護から閉め出すことになることから反対する。

賛成討論 なし

反対討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

認定第５号平成 30 年度長久手市後期高齢者医療特別会計決算認定について

討論

反対討論

わたなべ委員 後期高齢者医療保険料の該当者が除々に増えている。後期高

齢者医療保険料の徴収率は横ばいであるが不能欠損額が増えて

いる。年金の受給額が抑えられ経済的に困窮する高齢者が消費

税 10 パーセント増税でなお生活が苦しくなることは目にみえて

いる。滞納整理の対応は細かな対応が望まれることから反対す

る。

賛成討論 なし

反対討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

認定第６号平成 30 年度長久手市卯塚墓園事業特別会計決算認定について

討論

反対討論

わたなべ委員 墓園事業を市が始めるにあたり共産党は一貫して認定を反対

してきた。収支財政を検討しながら早期の懸命な決断と実行を

お願いし反対する。

賛成討論 なし

反対討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

4

認定第７号平成 30 年度長久手市公園西駅周辺土地区画整理事業特別会計決算

認定について

討論

反対討論

わたなべ委員 現地を確認したが、土地の販売をしているという勢い、提供

しているという雰囲気を感じなかった。販売の－意欲を持って

欲しいことから反対する。

賛成討論 なし

反対討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

認定第８号平成 30 年度長久手市下水道事業会計利益の処分及び決算認定につ

いて

討論

反対討論

わたなべ委員 10 月から消費税が上がり、下水道料金も消費税分が上がって

いる。基本料金は 1,000 円で２か月に１回の集金である。支払

い能力がなくなってくるととても応える金額で滞納者も増えて

いる。基本料金の 1,000 円を下げてほしいことから反対する。

賛成討論 なし

反対討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

議案第 38 号令和元年度長久手市一般会計補正予算（第３号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

5

議案第 39 号令和元年度長久手市介護保険特別会計補正予算（第２号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

議案第 40 号令和元年度長久手市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

議案第 41 号令和元年度長久手市卯塚墓園事業特別会計補正予算（第１号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成多数により、原案のとおり可決

委員長 以上で討論採決を終了する。

委員長 委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午前 10 時 31 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和元年 10 月 23 日

予算決算委員会委員長 木村さゆり